Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»__________2019                   г. Черкесск
                                       № ___
Об обеспечении больных Карачаево-Черкесской Республики, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помощи, в том числе детей, медицинскими изделиями для оказания медицинской помощи на дому
В целях улучшения условий обеспечения пациентов, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помощи на дому, в том числе детей медицинскими изделиями Правительство Карачаево-Черкесской Республики

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень медицинских изделий по уходу за пациентами, нуждающимися в оказании паллиативной медицинской помощи на дому, в том числе детьми (далее - Перечень) и условий их предоставления согласно приложению 1.
2. Установить, что:
2.1. Медицинские изделия, включенные в Перечень, предоставляются по медицинским показаниям пациентам, нуждающимся в оказании паллиативной медицинской помощи на дому, в том числе детям (далее - паллиативным больным), имеющим место жительства в Карачаево-Черкесской Республике.
2.2 Предоставление медицинских изделий, включенных в Перечень, осуществляется в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, утвержденными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14.04.2015 № 187н «Об утверждении порядка оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению», от 14.04.2015 № 193н «Об утверждении порядка оказания паллиативной медицинской помощи детям».
2.3. Паллиативному больному, нуждающемуся в обеспечении медицинскими изделиями  предоставляются медицинские изделия  и технические средства медицинского назначения на весь период лечения на дому.
2.4. Паллиативным больным предоставляется несколько медицинских изделий, с учетом профиля заболевания (состояния) только по медицинским показаниям.
2.5. Предоставляемое медицинское изделие передается паллиативному больному в безвозмездное пользование и не подлежит отчуждению в пользу третьих лиц, в том числе продаже или дарению.
 2.6. Медицинские изделия, указанные в приложении 1 к настоящему постановлению, по истечении установленного периода, на который выдано медицинское изделие, при устранении ограничений жизнедеятельности либо смерти паллиативного больного подлежат возврату по месту выдачи.
 2.7. Паллиативному больному, нуждающемуся в обеспечении медицинским изделием в соответствии с настоящим постановлением, приобретшему самостоятельно необходимое медицинское изделие, за счет собственных средств, компенсация стоимости приобретенного медицинского изделия, не выплачивается.
3. Установить, что в целях обеспечения паллиативных больных медицинскими изделиями, в соответствии с настоящим постановлением Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики:
3.1. Устанавливается порядок предоставления медицинских изделий в соответствии с перечнем (пункт 1 настоящего постановления) с учетом профиля заболевания (состояния) паллиативного больного, включая порядок направления указанных лиц для получения соответствующих заключений.
3.2. Устанавливаются периодичность и период, на который предоставляются медицинские изделия, в соответствии с Перечнем в зависимости от их вида и функционального назначения, порядок и случаи замены медицинских изделий.
 3.3. Утверждается перечень медицинских организаций Карачаево-Черкесской Республики, предоставляющих медицинские.
3.4. Обеспечивается размещение информации о порядке обеспечения паллиативных больных медицинскими изделиями, в соответствии с настоящим постановлением на официальном сайте Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сайтах медицинских организаций Карачаево-Черкесской Республики.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы здравоохранения.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

                         А.А. Озов
Проект согласован:
Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

              М.Н. Озов
Заместитель

Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

                   Е.С. Поляков

Заместитель

Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

                   Д.Ю. Суюнов
Заместитель

Руководителя Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики,

Начальник Управления

документационного обеспечения

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

                 Ф.Я. Астежева

Начальник

Государственно-правового управления

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

                    А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики

Министр

                              К.А. Шаманов

Приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от_________ №_________

Перечень
медицинских изделий по уходу за паллиативными больными, условий их предоставления
	Медицинские изделия по уходу за паллиативными больными
	Условия предоставления медицинских изделий и технических средств медицинского назначения по уходу за паллиативными больными

	Аппарат искусственной вентиляции легких, с принадлежностями
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

	Монитор реанимационный и анестезиологический
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

	Аспиратор (вакуумный электроотсос)
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

	Кислородный  концентратор
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

	Портативный электрокардиограф  многоканальный со встроенной программой анализа и интерпретацией ЭКГ
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

	Функциональная кровать
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

	Противопролежневый матрас
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

	Бактерицидный облучатель воздуха
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

	Кресло-туалет (кресло-коляска с санитарным оснащением для инвалидов)
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

	Автоматический дозатор  лекарственных веществ (насос инфузионный шприцевой)
	Заключение врачебной комиссии медицинской организации Карачаево-Черкесской Республики по месту прикрепления гражданина

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

                         М.Н. Озов
Министр здравоохранения

Карачаево-Черкесской Республики                                            К.А. Шаманов